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Glasgow

Abstract of Master’s Dissertation, Submitted 28 July 2017:

Arctic Defence Diplomacy: Comparative Document and Discourse Analysis of the Arctic
Security Strategies of the ‘Arctic Five’

The aim of this dissertation project is to investigate the prevalence and potential for the
application of defence diplomacy within the Arctic region. The primary documents of analysis
for this study were the five Arctic strategies produced by the littoral nation states of the Arctic
Ocean: Canada, Kingdom of Denmark (Greenland); Kingdom of Norway; Russian Federation;
and the United States of America.

As the Arctic remains a trapped within the security dilemma, due to its changing geography,
previous research has supported the development of defence diplomacy as an active stabiliser to
the region’s uncertain environment. For this reason, the author further investigated the potential
of regional defence diplomacy through document and discourse analysis of the national Arctic
security strategies. In alignment with previous research, the security strategies were first
analysed individually and then in a comparative study. The individual analysis produced critical
background information and analysis on the Arctic states’ perceived abilities and intentions to
participate in defence diplomacy. The comparative study further analysed the defence diplomacy
themes within codes of structural, visual, and textual, to offer additional supporting analysis to
the content and discourse of the Arctic strategies and the plausibility of supporting the variables
of defence diplomacy.

On the basis of the results of this research, it can be concluded that regional defence diplomacy
can provide stability to the security dilemma of the Arctic. Analysis proved that regional defence
diplomacy is currently prevalent in the publication of Arctic security strategies, through
cooperative search and rescue efforts, regional military exercises, and defence forums. The
monograph further provides recommendations for the expansion of Arctic defence diplomacy for
regional collaboration on maritime safety & navigation; anti-piracy & trafficking; tourism &
outdoor recreation; as well as language and cultural education.

War then, is a relation - not between man and man but between state and state and individuals
are enemies only accidentally not as men, nor members of their country, but as its defenders. -

Jean Jacques Rousseau
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Chapter I: Introduction

The Arctic region, which covers more than a sixth of the Earth’s total land mass and the Arctic

Ocean, is quickly evolving to a new and heightened level of geostrategic importance. As the

natural environment of the High North experiences changes to its physical construct, the region

is emerging as a lucrative economic zone for the sovereign nation states of the Arctic. While

conflicting territorial claims still leave much to legal debate, the littoral states surrounding the

Arctic ocean are hedging their national interests through the defensive build up of their armed

forces within the region. The repercussions of such have led the Arctic zone to a future of

uncertainty.

Elevated global temperatures are directly affecting the makeup of the Arctic, with symptoms

exhibited at a more rapid pace than any other region on the planet. Regional temperature

increases continue to result in significant environmental changes, including but not limited to, a

reduction of sea ice; shifting and melting permafrost; melting glaciers; changes in storm

frequency; an increase in water levels; changes in ocean currents; changes in marine mammal

and seabird migration; and an increase in the rate of coastal erosion. These environmental

changes create repercussions for the way in which humans currently are, and will, interact within

the Arctic region.

The ongoing physical alterations of the High North support the prospect for new or increased

economic activity across the region. Reduction in sea ice offers an environment where shipping,

fishing, resource extraction, tourism, and their supporting industries can thrive. A decrease in sea

ice allows for greater maritime navigation throughout the Arctic waters than what is currently

navigable. Prominent shipping lanes of the High North will include the Northwest Passage,

Northern Sea Route, Transpolar Sea Route, and the Arctic Bridge Route. With a shorter distance

to travel, these Arctic navigational routes may offer economically feasible alternatives to current

international maritime trade routes which transit through the Suez and Panama Canals. Easier

navigation of the Arctic sea lanes also allows for increased access to cruise line operations that

tour the Arctic scenery and opens the region to new fishing grounds and mineral deposits. While
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much research is still needed to verify the extent, current scientific estimates claim the Arctic is

perhaps host to up to thirty percent of the world's undiscovered gas resources and ten percent of

undiscovered oil resources (Denmark, 2011: 9). Arctic states have taken to the prospect of

economic gains and increased their national investments into critical infrastructure projects and

an educated Arctic workforce. Infrastructure projects across the Arctic include new roads,

airfields, pipelines, ports, and an assortment of hospitable structures. As the economic potential

within the Arctic is vast and near, Arctic governments have sought to provide security on their

critical investments and future demographics.

Security threats in the High North can come as a consequence of natural or man made actions. If

hurricanes, rogue waves, and tsunamis are to make contact with human activity, the result could

be disastrous. Additionally, non-state actors including terrorists, pirates, criminal gangs, and

drug, weapons, and human traffickers may also become increasingly active in the region. One

can only assume that current threats in other parts of the world, will soon make their way to the

Arctic.

Although the extent of the Arctic is defined differently amongst ‘Arctic States,’ it is now deemed

a region of national security to all the nation-states which hold territorial rights to the Arctic

under international law. The ‘Arctic Five’ have produced the following Arctic security strategies:

Canada: Canada’s Northern Strategy- Our North, Our Heritage, Our Future

Kingdom of Denmark (Greenland): Strategy for the Arctic 2011-2020

Kingdom of Norway: The Norwegian Government’s High North Strategy

Russian Federation: Russian Arctic Strategy Until 2020

United States of America: Report to Congress on Strategy to Protect United States National

Security Interests in the Arctic Region

The aforementioned security strategies serve as instruments to prioritise elements of national

security and as communicational tools to inform audiences of a state's concern for their national
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security within the Arctic region. Each one of the five strategies is strategically designed and

published in a variety of manners. There are wide variances in the time of publication,

authoritative publishers, document length, the language of the text, visual content, and textual

topics. Depending upon the audience, the documents may be perceived as elements of diplomacy

or deception. Because of this significant uncertainty and their nonbinding nature, the future of

the region’s stability is unknown.

Conflicting territorial claims of the Arctic landscape have left the region legally unsettled for the

five littoral nation states adjacent to the Arctic Ocean: Canada; the Kingdom of Denmark

(Greenland and Faroes); the Kingdom of Norway; the Russian Federation; and the United States

of America; collectively known as the ‘Arctic Five.’ For these nation states, the United Nations

Convention on the Law of the Sea remains the greatest extent of an Arctic legal authority.

Canada, the Kingdom of Denmark, the Kingdom of Norway, the Russian Federation, and the

United States have all signed it; all except the United States have ratified it. These Arctic states

are utilising the legal framework and mechanisms to submit or wait on submitting in the case of

the United States, territorial claims to secure the rights to land’s extensive resources. Because

geographical mapping and soil samples from the continental shelf assist in evidence based

claims, Arctic states have already invested heavily in Arctic exploration and research. While

there is still much to be known about the region, past expeditions have controversially resulted in

the planting of national flags on the ice sheet and bottom of the sea bed at the North Pole.

The Arctic has long been host to defensive assets, be it nuclear submarines, missile defence

systems, surveillance equipment, or a number of other military instalments and personnel.

However, since the end of the Cold War, the region has experienced relatively stable

cooperation. Intergovernmental forums, such as the Barents Euro-Arctic Cooperation and the

Arctic Council, have supported the facilitation of regional cooperation and coordination on

issues of regional importance. However, both of the bodies refuse to address hard security issues

of the Arctic. Interaction between the Arctic states regarding defence issues have been limited to

interaction through the Northern Chiefs of defence Forums, Arctic Security Forces Roundtable,

7

Arctic Coast Guard Forum, and a number of bilateral and multilateral exchanges and military

exercises including NANOOK, ARCTIC EAGLE, ARCTIC ZEPHYR, VIGILANT SHIELD,

SAREX, COLD RESPONSE, and ARCTIC EDGE. Without international bodies adapting to

address hard security issues, defence diplomacy will remain left to the willingness of the

individual nation states to work together within the Arctic region.

The realist theories of international relations suggest that the Arctic is host to anarchic nation

states, which are developing defensive assets for their own security. In the self-help system of

the High North, sovereignty is secured by those who can protect and preserve it. In the process of

these strategic developments, the exertion of sovereignty for the security of one nation, creates a

rising insecurity for others, resulting in a security dilemma. Regardless of intention,

militarisation creates uncertainty, which if misjudged, can lead to armed conflict. To diffuse risk

and maintain stability across the region, inter-state communication and verification are

necessary. Regional defence diplomacy and its qualities of peaceful military cooperation may

offer the international system a solution to an escalating security dilemma within the High North.

The region’s stability is further impacted by ongoing developments being made across the

Arctic, including, but not limited to; the new Fairbanks Declaration signed by the Arctic states in

May of 2017; the anticipation of a United States - Russia Arctic meeting in the coming months;

the prospect for new land claims to be submitted to the United Nations within the year; the

expectancy of new national Arctic security strategies to be published within the coming years;

and the increasing impact of climate change.

Current research and existing literature suggest that the Arctic is indeed changing at a rapid pace.


[…]


Spatial Development; Norsk Polarinstitutt; Northern Network on Climate Change; Northern

Arctic Federal University; Northern Research Forum; Norwegian Foreign Policy Institute;

Norwegian Institute for Defence Studies; Russian State Hydrometeorological University; Scott

Polar Research Institute; Stockholm International Peace Research Institute; The Swedish

Institute of International Affairs; Universitetet I Nordland; University of Greenland; and the

University of Tromso, are all examples of actors which could impact the security of the Arctic

region.
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Non-State Actors

Other non-state actors, such as organisations of organised crime and terrorism will no doubt play

an impactful role in the future of the Arctic region. Identifying and analysing the current

prevalence of, and future potential for terrorists, pirates, criminal gangs, and drug, weapons, and

human traffickers to operate in the Arctic region is of research interest.

Additional Security Documents

Furthermore, sub national and annual security publications relevant to the Arctic could be

studied to expose their relationship to regional defence diplomacy and the Arctic system as a

whole. The five Arctic strategies examined here within are not the only publications produced by

the respective nation states. While one can assume they strive to present an overarching

understanding and portrayal to the needs and direction of the interests associated with the Arctic

region, there remain many different agendas and perspectives which need to be taken into

account. Within a nation state, the military defence agenda may differ from that of the state’s

environmental authority, or the economic authority. Being able to balance those different

perspectives is a challenge in itself. Follow up document analysis and comparative study will

need to be conducted upon the publication of any new government Arctic security strategy.

Military Exercises:

As the ‘Arctic Five’ build up their Arctic capable forces, analysing their training exercises

outside of the Arctic could also be beneficial to understanding defence diplomacy. There are a

number of mountain warfare schools and cold weather training exercises that occur around the

world beyond that of the Arctic’s NANOOK, ARCTIC EAGLE, ARCTIC ZEPHYR,

VIGILANT SHIELD, SAREX, COLD RESPONSE, and ARCTIC EDGE.

Climate Change

Scientific research and the pursuit of greater regional knowledge has been a collective endeavour

in the High North. As climate change will continue to impact the region, additional research
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could be conducted to identify the most important climate factors relevant to hard security.

Possible studies could focus on the impact of repositioning established military infrastructure

(existing detection and warning infrastructures) due to climate effects, the impact on the

implementation of weapon systems to icebreakers, challenges to building Arctic capable

technologies and combat forces in extreme cold weather environments of -60 degrees Fahrenheit

/ -51 degrees Celsius, and/or advances in satellite and terrestrial communications above 65

degrees north. As outlined in the aforementioned analysis, there is a demand for enhanced

knowledge on the current physical characteristics of the Arctic environment as well as

projections for how the environment will be affected by global climate change.

Additionally, it is the recommendation of the researcher that more government funding, private

sector investments, and scientific research be directed into the Arctic region. In regards to the

academic study of the region, think thanks should work together on producing a centralised area

for discussion on the world wide web and in person. Furthermore, it is the opinion of the

researcher that international youth should be better incorporated into the discussions and

proceedings of Arctic affairs.
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Appendix I: Documents of Analysis

Canada: Canada’s Northern Strategy- Our North, Our Heritage, Our Future
Available at: http://www.aadnc-aandc.gc.ca/
Available at: http://www.northernstrategy.gc.ca/cns/cns.pdf

Kingdom of Denmark (Greenland): Strategy for the Arctic 2011-2020
Available at: http://um.dk/en/
Available at:
http://canada.um.dk/en/focus-areas/arctic-nation/kingdom-of-denmark---strategy-for-the-arctic-2
011-2020/

Kingdom of Norway: The Norwegian Government’s High North Strategy
Available at: https://www.regjeringen.no/
Available at: https://www.regjeringen.no/globalassets/upload/ud/vedlegg/strategien.pdf
Available at: https://www.regjeringen.no/en/dokumenter/strategy-for-the-high-north/id448697/

Russian Federation: Russian Arctic Strategy Until 2020
Available at: http://scrf.gov.ru/
Available at:
https://assets.aspeninstitute.org/content/uploads/files/content/upload/29%20Russian%20Arctic%
20Strategy%20Until%202020%20BW.pdf

United States of America: Report to Congress on Strategy to Protect United States National
Security Interests in the Arctic Region
Available at: https://www.defence.gov
Available at:
https://www.defence.gov/Portals/1/Documents/pubs/2016-Arctic-Strategy-UNCLAS-cleared-for
-release.pdf

(See Bibliography for full citations)
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Appendix II: Variables of Defence Diplomacy

Requirements for Defense Diplomacy
● the need for each partner in the defence diplomacy to consider ‘partner’ to be

paramount;
● an alignment of partners’ aims;
● cultural competence;
● mutual understanding and empathy;
● equal material skills;
● and shared language comprehension

(Rolfe, 2015: 4-5)

Examples of Defence Diplomacy

● Bilateral and multilateral contacts between senior military and civilian defence officials;
● Appointment of defence attaches to foreign countries;
● Bilateral defence cooperation agreements;
● Training of foreign military and civilian defence personnel;
● Provision of expertise and advice on the democratic control of armed forces, defence

management and military technical areas;
● Contacts and exchanges between military personnel and units, and ship visits;
● Placement of military or civilian personnel in partner countries’ defence Ministers or

armed forces;
● Deployment of training teams;
● Provision of military equipment and other material aid;
● Bilateral or multilateral military exercises for training purposes

(Cottey and Forster, 2010: 7)

Intended Outcomes

● Reduction in hostility or tensions;
● Symbolic positioning by signalling a willingness to work with and trust interlocutors;
● A more competent armed force with a commitment to accountability mechanisms;
● Transparency in terms of capacity and intentions;
● Development and reinforcement of good relationships with partners;
● Changing perceptions of each other;
● Confidence building;
● Encouragement through incentives and rewards;
● Building a domestic constituency for the armed forces

(Rolfe, 2015: 3)
