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DISSERTATION FEEDBACK

Assessment Criteria Rating

A. Structure and Development of Answer

This refers to your organisational skills and ability to construct an argument in a coherent and original manner

 Originality of topic Excellent

 Coherent set of research questions and/or hypothesis identified Poor

 Appropriate methodology and evidence of effective organisation of work Poor

 Logically structured argument and flow of ideas reflecting research questions Poor

 Application of theory and/or concepts Poor

B. Use of Source Material

This refers to your skills to select and use relevant information and data in a correct manner

 Evidence of reading and review of published literature Satisfactory

 Selection of relevant primary and/or secondary evidence to support argument Poor

 Critical analysis and evaluation of evidence Poor

 Accuracy of factual data Very Good

C. Academic Style

This refers to your ability to write in a formal academic manner

 Appropriate formal and clear writing style Good

 Accurate spelling, grammar and punctuation Excellent

 Consistent and accurate referencing (including complete bibliography) Very Good

 Is the dissertation free from plagiarism? Yes

 Evidence of ethics approval included (if required based on methodology) Not Required

 Appropriate word count Yes
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ADDITIONAL WRITTEN COMMENTS

Glasgow Marker

There is nothing analytical about the argument that unfolds in this thesis. The candidate, essentially,

paraphrased the five documents on which he was supposed to conduct research work based on discursive

analysis technique. No connections are established between these five documents and the overarching
argument of the thesis: the reader is therefore left puzzled about the structural rationale of the argument
itself. This examiner never felt, while reading the thesis, that there was any scholarly outlook developed by
the candidate, as no theoretical ambition was ever built up by the different chapters. In this sense, the
disconnection between the research question and the content of the thesis appeared to be quite strikingly.
Style and presentation, despite many repetitions and recurrent typographical mistakes were adequate, but
never elegant.

Charles Marker

The thesis proposes to be a discourse analysis of security strategies of the 'Arctic Five' with focus

on the prospect of the conduct defence diplomacy to mitigate regional security dilemma. While

the chosen subject is undoubtedly one of considerable topicality and import, the thesis in its

current form is characterised by major flows in research design and conduct. Therefore, serious

questions need to be asked within the defence. It is unclear, first, how the chosen methodology

(discourse analysis) can lead to substantively responding to the RQ. In effect, however, the

methodology is not deployed as the analysis cannot be considered to be interpretive in any sense,

and the author seems to harbour a mistaken notion about what constitutes quantitative methods or

how and to what purpose hypotheses are used. (In data analysis section, a hypothesis is formulated

that the strategies are manifestations of 'realism', but the hypothesis is not aligned with the RQ or

used to organise the following analysis.) Instead, a close reading of the arctic strategies is

provided; however, it is not done with focus on elements of defence diplomacy introduced in the

literature review, the only section that can be considered to be sufficiently referenced (otherwise,

the thesis manifests limited and rather superficial engagement with source material); nor does it

follow any other conceptual framework. The inevitable result is merely extended paraphrase with

only occasional analytical claims some of which are dubiously substantiated. What constitutes

'mutual understanding and empathy' in the U.S. strategy when the claim is supported by a quote

reading '[a]s ice receded and resource extraction technology improves, competition for economic

advantage and desire to exert influence over an area of increasing geostrategic influence could

lead to increased tension' (p. 51)? A more serious flaw, however, are repetitions of entire

paragraphs in the introductions and conclusions of the subsections related to the individual

strategies. Each is concluded (with only a formal variation) with the same paragraph: 'In

alignment with the themes of the research project, the individual analysis of the Realm’s strategy

provides critical information on its defensive material skills; aspects of the tri-governmental

identity, language, and shared culture; understanding and empathy for neighbouring interests; as

well as intentions to align aims with its Arctic partners. The buildup of defence forces is

interpreted as the repercussion of climate change, need to protect the region’s human and

economic assets, and to counter neighbouring defence developments. The analysis concludes that

defence diplomacy is currently an active element of the Realm’s foreign and security policies and

has a high potentiality to increase within the Arctic region.' This devaluates the analysis and is

inconsistent with the standards of academic writing. The comparative analysis that follows

comprises either findings that are unrelated to the RQ - the 'external' and 'visual' components of

the strategies - or would deserve a significantly deeper development (commonalities related to

defence diplomacy). The author is commended for including a series of tables in the appendix, but

in the current form, these are populated with data insignificant in terms of the thesis' objective. In

summary, as a result of these deficiencies the thesis may only arrive at conclusions that have

limited analytical value and are unrelated to the methodology (which would point to interpretive
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analysis of e.g. recurrent discursive and/or intertextual patterns), i.e. that defence diplomacy can

provide stability to the now prevalent security dilemma. (It should be pointed out that security

dilemma is an unstable position by definition, in contrast e.g. to balances of power which can be

associational when they are based on shared norms, or dissociational.) The author is therefore

advised to submit an amended version of the thesis, considering the suggestions made both now

and earlier in writing where it was pointed out, among other, that it was in need of anchoring in

theory, or that the thesis statement had to be aligned with appropriate methodology. (He was not

discouraged from using PMESII, but it was suggested to him that it is not a methodology, but a

structuring device.) While there clearly are habitual differences across the fields of

military/intelligence analysis and the academia, I do not share the author's view that they had any

impact on the writing process. Moreover, in my personal experience, to clearly define a problem,

collect and evaluate evidence methodically and based on transparent criteria are the means to

reaching sound analytical conclusions in either field.

*******************************************************************************

Please note that this grade is recorded as the provisional final grade for the University of Glagsow

degree. All grades remain provisional until confirmed at the joint examination board.

The Czech State Exam/Oral Defense may make a difference to the final grade for the Charles

University degree.

SECINTEL Dissertation Feedback & Mark Sheet

4

Notes for Markers: When grading the SECINTEL Dissertation markers are asked to reflect upon the aims and learning

outcomes for the dissertation. Each dissertation should also adopt a clear security focus reflecting the relevant
programme pathway

Aims: The course aims to provide students with independent research opportunities. It will include engagement with
research methods training leading up to a period of independent research and the production of a substantial dissertation
that builds upon themes and issues covered within the MSc International Security, Intelligence and Strategic Studies.
Students will be encouraged to develop their own ideas and demonstrate their capacity for original thought and
independent research. The dissertation element aims to enable students to identify and research particular issues or
problems, linked to security, intelligence and strategy, at a deeper level than is possible within assessed essays and to
develop a critical analysis of the existing body of academic work relating to their topic of choice. Students taking this
course will be prepared for further research, study or professional careers through the development of their skills in data
collection and analysis, use of original and secondary sources and the conducting and writing up of a detailed research
project.

Intended Learning outcomes: By the end of the dissertation, students will be able to:

 Devise a realistic programme of research on a topic reflecting the main themes of the programme;

 Collect, select and critically analyse relevant background literature and arguments of a range of scholars;

 Understand and select the appropriate methodology for dealing with information sources and data;

 Apply these methods to gather and interrogate data in an open-minded, rigorous and undogmatic manner;

 Be able to critically evaluate competing theories and apply relevant theoretical frameworks to guide the study

 Organise the data collected and analyse the findings in a competent manner that allows for a fluid and logical
argument to be presented;

 Be reflexive and self-critical about findings and the limitations of analysis;

 Work independently, organising and maintaining own programme of study to meet academic deadlines so as to
produce work containing a substantial element of originality.

Word Count:
Dissertations should be 20,000 words in length for students undertaking work-placement as part of the independent
study portfolio and 22,000 words in length for standard dissertation students. Word counts exclude the title page,
abstract, contents, bibliography and appendices). All dissertations must display an accurate word-count including the
citations, footnotes/endnotes and chapter/section titles.

Language:
The dissertation must be written in British English. A Czech Language cover page / abstract may be included

Late Submission Penalty:

Dissertations that do not have an extension or are submitted after an extension deadline are subject to a penalty of 2
secondary bands per day (this includes weekends and holidays) on the Glasgow grading Scale.

Plagiarism:

Dissertations which suffer from excessive (e.g. serious and/or deliberate) plagiarism will be subject to a grade of 0/Fail
and be referred to the appropriate authorities at both universities. Dissertations that contain some elements of plagiarism,
but which are deemed not to be excessive (e.g. minor instances that are not considered deliberate) based on
consultation of both internal markers, should be graded accordingly and will be subject to scrutiny from the external
examiner and could still result in a mark of 0 as well as referral to appropriate authorities for disciplinary action.

Consultation prior to final grading:
First marking by both institutions should be completed blind with no prior consultation. Once both markers have graded
the dissertation and provided written comments, they should consult on the grading and come to a joint final grade,
taking into consideration any late submission or excessive word count penalty. It is the responsibility of the Glasgow
marker to oversee this. Where markers cannot come to a joint agreement then the dissertation should be referred to the
Programme Convenors at Glasgow and Charles (Dr. Eamonn Butler & Dr Vít Střítecký). The external examiner will be
used to moderate any dissertation in this position and the comments referred back to the internal markers for
confirmation.